ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении

№ 047/04/9.21-1941/2024

и проведении административного расследования

«4» июля 2024 года Санкт-Петербург

Я, заместитель руководителя Ленинградского УФАС России М.,
рассмотрев заявление ООО «СВМ Терминал» (вх. № 6901-М/24 от
05.06.2024) с информацией о нарушении Правил подключения
(технологического присоединения) объектов капитального
строительства к сетям электросвязи», утвержденных Постановлением
Правительства РФ от 1 июля 2022 г. № 1196 (далее — Правила
подключения) Федеральным государственным унитарным предприятием
«Российские сети вещания и оповещения» (далее — ФГУП «РСВО»)
ИНН/КПП 7712005121/784143001, адрес: 190000, Санкт-Петербург, Невский
проспект, д. 88, лит. А, 197342, Санкт-Петербург, Торжковская ул., д. 5,

УСТАНОВИЛ:

В адрес Ленинградского УФАС России поступило заявление с жалобой
на действия (бездействия) ФГУП «РСВО».

Согласно заявлению, 17.05.2024 заявителем подано заявление на
получение Технических условий на подключение к системе проводного
радиовещания № 3426 объекта заявителя, расположенного по адресу
Ленинградская область, Всеволожский район, д. Новосаратовка, кад. №
47:07:0605001:5121.

В ответ на заявление № 3426 заявителем было получено
сопроводительное письмо от 17.05.2024 № 0-15-3367-ф с необходимостью
оплатить счет для проведения процедуры проверки технической
возможности подключения объекта заявителя, а также счет на оплату на
сумму 20 230 рублей.

Заявитель, в свою очередь, отказался от оплаты проведения процедуры
проверки технической возможности подключения объекта, сославшись
на необходимость выдачи ему технических условий в соответствии с

Правилами подключения.

В ответ на письмо заявителя, 29.05.2024 от ФГУП «РСВО» последовал
отказ в выдаче технических условий № 01-15/3553ф в связи с отсутствием
технической возможности подключения.

В соответствии с пунктом 12 Правил подключения, выдача технических
условий осуществляется без взимания платы.

Пунктом 10 Правил подключения определено, при представлении
заявителем сведений и документов, указанных в пунктах 5 и 6 настоящих
Правил, в полном объеме исполнитель в течение 7 рабочих дней со дня
получения запроса о выдаче технических условий обязан выдать
заявителю технические условия либо направить заявителю
мотивированный отказ в выдаче технических условий при отсутствии
технической возможности подключения.

Срок размещения документов ФГУП «РСВО» - 28.05.2024.

Таким образом, ФГУП «РСВО» нарушен порядок выдачи технических
условий, установленный пунктами 10, 12 Правил подключения.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей
9.21 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ) в виде административного штрафа

для юридических лиц в размере от 100 000 до 500 000 рублей,

для должностных лиц в размере от 10 000 до 40 000 рублей.

Повторное совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 настоящей статьи, –

влечет наложение административного штрафа

на должностных лиц в размере от 40 000 до 50 000 рублей, либо
дисквалификацией на срок до трех лет;

на юридических лиц – от 600 000 до 1 000 000 рублей.

Имеющихся материалов и данных достаточно для возбуждения дела об
административном правонарушении.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении ФГУП «РСВО» дело об административном
правонарушении № 047/04/9.21-1941/2024, выразившемся в
нарушении положений пунктов 10, 12 Правил подключения.

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ ФГУП «РСВО» надлежит до
11.07.2024 представить в Ленинградское УФАС России объяснения
причин невыполнения требований, установленных в пунктах 10, 12
Правил подключения.

4. Законному представителю ФГУП «РСВО» надлежит прибыть
12.07.2024 в 11:00 по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3,
каб.3-147, тел. (812) 274-30-70 для дачи объяснений по факту
нарушения, а также для подписания протокола об
административном правонарушении по делу № 047/04/9.21-1941/2024
с надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве по делу № 047/04/9.21-1941/2024 со
всеми правами, предусмотренными статьей 25.5 КоАП РФ, а также
предоставить письменные пояснения по делу № 047/04/9.21-
1941/2024 об административном правонарушении.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении
которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела,
давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства
и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также
иными процессуальными правами в соответствии с Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП РФ защитник и
представитель допускаются к участию в производстве по делу об
административном правонарушении с момента возбуждения дела об
административном правонарушении.